
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 10 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições 

legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, 

tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, 

local e valor aprovado. 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

1 
 

13509.54.35274.15082016 
Ailton Bispo dos Santos Junior 

VII Encontro de Administração Pública da 

ANPAD - EnAPG 
São Paulo / SP 

 R$                                       

2.950,00  

2 13689.54.37144.17082016 Alessandra Santos dos Santos 
TMS ALGARVE 2016 – Tourism & 

Management Studies International Conference 
Algarve / Portugal 

 R$                                       

8.000,00  

3 13276.54.27553.02082016 Alex Fabiano Cortez Campos 
Applied Nanotechnology and Nanoscience 

International Conference –ANNIC 2016 
Barcelona / Espanha 

 R$                                       

8.223,00  

4 13417.54.43885.17082016 Alex Sandro Calheiros de Moura 
Historical Materialism Conference - London 

2016 
Londres / Inglaterra 

 R$                                       

8.480,00  

5 13395.54.42028.08082016 Allan Michell Barbosa 
VI CÍRCULO - Rodas de Conversa Bakhtiniana 

2016 
Olinda / Pernambuco 

 R$                                       

2.250,00  

6 13584.54.44057.16082016 Ana Carolina Evangelista Mauad 
Visita Técnica ao Laboratorio Nacional de las 

Ciencias de la Sostenibilidad 

Cidade do México / 

México 

 R$                                       

8.728,43  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

7 13709.54.44108.17082016 Ana Paula Silva da Silva Amaral XIV Encontro Regional CentroOeste da ABEM Cuiabá / Mato Grosso 
 R$                                       

1.755,20  

8 13664.54.36011.17082016 Andreia Biolchi Mayer Neuroscience 2016 San Diego / EUA 
 R$                                     

10.000,00  

9 
 

13553.54.44046.15082016 
Ariadne de Oliveira Santiago 

 Conferência Regional da World Association of 

Public Opinion Research (WAPOR) 
Barcelona / Espanha 

 R$                                       

5.600,00  

10 
 

13659.54.39827.17082016 
Bianca Samay Angelino Bonfim 

International Symposium on Microbiology and 

Biotechnology - SIMB 2016 
Nova Orleães / EUA 

 R$                                       

2.050,00  

11 
 

13565.54.44053.16082016 
Bruno Queiroz Cunha XXI Congreso Internacional del CLAD  Santiago / Chile 

 R$                                       

5.720,00  

12 
 

13675.54.37082.17082016 
Camila de Moraes Rêgo 

8th International Geminivirus Symposium & the 

6th International ssDNA Comparative Virology 

Workshop 

Nova Deli / Índia 
 R$                                       

9.998,00  

13 
 

13307.54.29786.02082016 
Carla Nunes de Araujo 

 Visita Técnica ao Laboratório Adaptation des 

Protozoaires à Leur Environnement do Muséum 

National d'Histoire Naturelle (MNHN) 

Paris / França 
 R$                                       

9.999,99  

14 13302.54.40443.03082016 Cristian Aldemar Gasca Silva 
IX International Symposium on Natural Products 

Chemistry and Applications 
Chillán / Chile 

 R$                                       

5.550,00  

15 13559.54.41200.17082016 Cristiane Arakaki 
XII ENECULT - Encontro de Estudos 

Multidisciplinares em Cultura 
Salvador / Bahia 

 R$                                       

2.250,00  

16 13655.54.44117.17082016 Cristiane Batista Salgado 
VII Congreso Iberoamericano de Estudios 

Territoriales y Ambientales 
Manizales / Colômbia 

 R$                                       

9.938,40  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

17 13429.54.37111.10082016 Cristiane Herres Terraza 

XV CONGRESO DE EDUCACIÓN 

COMPARADA: Ciudadanía mundial y 

Educación para el Desarrollo. Uma mirada 

internacional 

Sevilha / Espanha 
 R$                                       

8.582,00  

18 
 

13707.54.42828.17082016 
Cristiano Pinto Anunciação 

14º Encontro Nacional de Pesquisadores em 

Jornalismo 

Palhoça / Santa 

Catarina 

 R$                                       

1.150,00  

19 
 

13619.54.33621.17082016 
Daniel Saad Nogueira Nunes Visita Técnica à Universidade do Chile Santiago / Chile 

 R$                                     

10.000,00  

20 13717.54.36788.17082016 Debora Cervieri Guterres 
III SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE 

MICROBIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA 
Viçosa / Minas Gerais 

 R$                                       

2.100,00  

21 13721.54.41162.17082016 Dirlene Santos Barros 
XVII Encontro Nacional de Pesquisa em Ciência 

da Informação 
Salvador / Bahia 

 R$                                       

2.305,00  

22 
 

13452.54.35473.12082016 
Elizabete Barros de Sousa Lima 

VI CÍRCULO - Rodas de Conversa Bakhtiniana 

2016 
Recife / Pernambuco 

 R$                                       

2.250,00  

23 
 

13635.54.44109.17082016 
Erikson de Carvalho Martins 

V Fórum de Linguística Aplicada e Ensino e 

Aprendizagem de Línguas 
Fortaleza / Ceará 

 R$                                       

2.950,00  

24 
 

13533.54.35063.16082016 
Felipe Rodrigues da Costa 

XIV Congresso de História do Esporte, do Lazer 

e da Educação Física 
Campinas / São Paulo 

 R$                                       

2.600,00  

25 
 

13442.54.35061.11082016 
Felipe Saldanha de Araujo 

 Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

 R$                                       

2.400,00  

26 13693.54.27804.17082016 Francisco Leite Aviani 
XX Congreso de la sociedad iberoamericana de 

Gráfica Digital 

Buenos Aires / 

Argentina 

 R$                                       

7.736,10  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

27 
 

13727.54.29011.17082016 

Geusiane Miranda de Oliveira 

Tocantins 
5º Colóquio de Pesquisa em Educação e Mídia Rio de Janeiro / RJ 

 R$                                       

3.000,00  

28 13441.54.43896.10082016 Glacy Kelly Andrade Ribeiro International Agriculture Congress '2016 Belgrado / Sérvia 
 R$                                     

10.000,00  

29 13403.54.29712.15082016 Graciela Nora Doz de Carvalho 
XXXVII Jornadas Sudamericanas de Ingeniería 

Estructural 
Assunção / Paraguai 

 R$                                       

4.100,00  

30 
 

13470.54.40583.14082016 
Guilherme Lins de Magalhães 

2016 FALL GLOBAL CONFERENCE ON 

EDUCATION 
Riverside / EUA 

 R$                                     

10.000,00  

31 13284.54.33474.01082016 Guilherme Martins Gelfuso  2016 AAPS Annual Meeting and Exposition Denver / EUA  
 R$                                     

10.000,00  

32 
 

13494.54.28545.17082016 
Helson Mario Martins do Vale 

3ER TALLER LATINOAMERICANO SOBRE 

RIZOBACTERIAS PROMOTORAS DEL 

CRECIMIENTO VEGETAL 

Pucón / Chile 
 R$                                       

6.730,00  

33 
 

13611.54.44064.17082016 
Hugo Leonardo Guimarães Souza XIV Encontro Regional CentroOeste da ABEM Cuiabá / Mato Grosso 

 R$                                       

2.050,00  

34 13283.54.36897.16082016 Ian Caetano Quadrado Neuroscience 2016 San Diego / EUA 
 R$                                       

7.291,00  

35 13300.54.35597.02082016 Inaê Mariê de Araújo Silva IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 
 R$                                       

3.000,00  

36 
 

13696.54.41835.17082016 
Indyara de Araujo Morais 70ª Reunión Anual de Salud Pública Nayarit / México 

 R$                                       

7.894,00  

37 
 

13498.54.43650.16082016 
Izabel Lucena Gadioli 30th EFFoST International Conference Viena / Áustria 

 R$                                       

9.022,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

38 
 

13420.54.43961.17082016 
Jéssica de Sá Guimarães Peixoto IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 

 R$                                       

2.100,00  

39 
 

13287.54.33203.15082016 
João Renato Carneiro de Aguiar 

3rd Asia conference of International Building 

Performance Simulation Association - ASim2016 
Jeju / Coreia do Sul 

 R$                                       

7.528,00  

40 
 

13450.54.35291.10082016 
Jônatas de França Barros 

2016 FALL GLOBAL CONFERENCE ON 

EDUCATION 
Riverside / EUA 

 R$                                     

10.000,00  

41 
 

13598.54.41541.16082016 
Josué Berto dos Santos Júnior XIV Encontro Regional Centro-Oeste da ABEM Cuiabá / Mato Grosso 

 R$                                       

1.300,00  

42 
 

13544.54.36321.16082016 
Juliana Lott de Carvalho 

 Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

 R$                                       

2.400,00  

43 
 

13643.54.39723.17082016 
Kelma Jaqueline Soares XI SEMINARIO DE LA RED ESTRADO 

Cidade do México / 

México 

 R$                                       

7.255,00  

44 13410.54.42545.14082016 Khalil Ali Ganem 
XVII Simposio  Internacional en Percepción 

Remota y Sistemas de Información Geográfica 

Puerto Iguazú / 

Argentina 

 R$                                       

7.500,00  

45 
 

13558.54.43220.15082016 
Lana Montezano da Silva 

TMS ALGARVE 2016 – Tourism & 

Management Studies International Conference 
Algarve / Portugal 

 R$                                       

8.821,00  

46 13576.54.35953.17082016 Leonardo Evaristo de Sousa 
 Visita Técnica à Universidade de Cergy-

Pontoise 
Cergy / França 

 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

47 
 

13575.54.43595.17082016 
Leticia da Cunha Silva 

Romania Nova VIII - Celebrating Jairo Nunes’ 

50th birthday and honoring his contributions to 

the field 

Buenos Aires / 

Argentina 

 R$                                       

3.426,40  

48 13281.54.28421.01082016 Ligia Rocha Cavalcante Feitosa 
IV Congreso Internacional en Contextos 

Psicológicos, Educativos y de la Salud 
Almeria / Espanha 

 R$                                       

9.021,00  

49 
 

13348.54.30240.17082016 
Lívia de Lacerda de Oliveira Pineli 30th EFFoST International Conference Viena / Áustria 

 R$                                       

9.229,60  

50 
 

13589.54.29981.16082016 
Ludgero Cardoso Galli Vieira 

1er Congreso Iberoamericano de Limnología 

(CIL-2016) - XIII Congreso Sociedad Chilena de 

Limnología 

Valdivia / Chile 
 R$                                       

5.560,00  

51 13534.54.43028.17082016 Luís Filipe Gonçalves Vieira 
CONGRESSO NACIONAL DE 

ENVELHECIMENTO HUMANO 

Natal / Rio Grande do 

Norte 

 R$                                       

3.000,00  

52 
 

13349.54.35906.16082016 
Maíra Teles Teixeira  2016 AAPS Annual Meeting and Exposition Denver / EUA  

 R$                                     

10.000,00  

53 
 

13350.54.39564.15082016 
Marcia Regina Lima Rizzo 

 Visita Técnica ao Centro de Psicologia Cultural 

da Universidade de Aalborg 
Aalborg / Dinamarca 

 R$                                       

9.999,80  

54 
 

13577.54.27836.17082016 
Marcos Aparecido Gimenes IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 

 R$                                       

1.400,00  

55 
 

13569.54.29937.15082016 
Marcos Fagundes Caetano 

Vísita Técnica ao embedded systems laboratory 

at hiroshima University 
Hiroshima / Japão 

 R$                                     

10.000,00  

56 
 

13427.54.27822.15082016 
Margot Alves Nunes Dode VIII Ovarian Club Meeting Paris / França 

 R$                                       

9.274,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

57 
 

13480.54.42116.12082016 

Maria Ivonete Gomes do 

Nascimento 

V Seminario Hispano Brasileño de investigación 

em Información, Documentación y Sociedad 
Madri / Espanha 

 R$                                       

5.037,32  

58 13415.54.38981.16082016 
Mariana Veras Oliveira de 

Carvalho 
30th EFFoST International Conference Viena / Áustria 

 R$                                       

9.984,50  

59 
 

13628.54.37785.17082016 
Marly Monteiro Munoz 

SIXTH INTERNATIONAL 

NANOANDES SCHOOL OF NANOSCIENCE 
Cáli / Colômbia 

 R$                                       

3.504,00  

60 
 

13372.54.39757.05082016 
Maurílio Tiradentes Dutra Visita Técnica à University of Tampa Tampa / EUA 

 R$                                       

9.574,37  

61 
 

13554.54.35168.15082016 
Michelle Silva de Oliveira 

WEI International European Academic 

Conference on Education and Humanities 
Roma / Itália 

 R$                                     

10.000,00  

62 13545.54.36477.16082016 Milene Aparecida Andrade 
XXXII Annual Meeting of the Brazilian Society 

of Protozoology 

Caxambu / Minas 

Gerais 

 R$                                       

2.222,00  

63 13567.54.35916.17082016 Natalia Lemos Chaves 
2016 International Conference on Biomaterials, 

Nanomaterials and Composite Materials 
Chengdu / China 

 R$                                       

9.574,00  

64 
 

13499.54.36085.12082016 
Natane Castelo Branco Duarte  2016 AAPS Annual Meeting and Exposition Denver / EUA  

 R$                                     

10.000,00  

65 13355.54.33014.08082016 Nathalia Hack Moreira IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 
 R$                                       

2.700,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

66 13445.54.42763.16082016 Nathane Eva Santos Peixoto 
XXX Congresso de Pesquisa e Ensino em 

Transporte 
Rio de Janeiro / RJ 

 R$                                       

1.950,00  

67 
 

13561.54.43690.16082016 
Newton da Silva Miranda Júnior 

 V Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Madri / Espanha 

 R$                                       

8.492,30  

68 
 

13477.54.44003.17082016 
Patrick Pascoal de Brito Silva 

 22º Congresso Brasileiro de Engenharia e 

Ciência dos Materiais 

Natal / Rio Grande do 

Norte 

 R$                                       

2.900,00  

69 
 

13308.54.34334.04082016 
Paulo Cesar Alves de Sousa IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 

 R$                                       

2.400,00  

70 13282.54.33926.01082016 Pedro Carlos Resende Junior 
TMS ALGARVE 2016 – Tourism & 

Management Studies International Conference 
Algarve / Portugal 

 R$                                       

8.685,00  

71 
 

11312.54.36528.16082016 
Priscilla Lóra Zangrandi 

Visita Técnica à University of Toronto 

Scarborough 
 Toronto / Canadá 

 R$                                       

9.858,00  

72 9277.54.40080.10082016 Rafael Silveira e Silva III Encuentro GEL-ALACIP Santiago / Chile 
 R$                                       

3.020,00  

73 13649.54.36226.17082016 Regina da Silva Pina Neves 
1º SIMPÓSIO LATINO-AMERICANO DE 

DIDÁTICA DA MATEMÁTICA 

Bonito / Mato Grosso 

do Sul 

 R$                                       

2.100,00  

74 
 

13579.54.28317.17082016 
Renata Miranda Lopes  IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 

 R$                                       

2.900,00  

75 
 

13340.54.36227.03082016 
Ricardo Ken Fujihara 

TMS ALGARVE 2016 – Tourism & 

Management Studies International Conference 
Algarve / Portugal 

 R$                                       

8.685,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

76 
 

13580.54.37758.16082016 
Rita de Cássia de Almeida Castro 

Formação modular de actualização do Curso 

Consciência do Ator em Cena 
Palmela / Portugal 

 R$                                       

9.999,96  

77 13482.54.28525.16082016 Rita de Cássia Silva 
 ESS - Engineering Simulation Scientific 

Software 
São Paulo / SP 

 R$                                       

1.050,00  

78 
 

13405.54.35888.11082016 
Rodrigo Haddad 

 Congresso Brasileiro de Hematologia, 

Hemoterapia e Terapia Celular 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

 R$                                       

2.400,00  

79 
 

13391.54.36680.09082016 
Sandra Mara Campos Alves 

IV Congreso Latinoamericano y del Caribe de 

ALASAG 

Buenos Aires / 

Argentina 

 R$                                       

5.472,60  

80 13500.54.35189.15082016 Saulo Pequeno Nogueira Florencio 
XII ENECULT – Encontro de Estudos 

Multidisciplinares em Cultura 
Salvador / Bahia 

 R$                                       

2.248,00  

81 
 

13530.54.43622.17082016 

Silvia Renata Magalhães Lordello 

Borba Santos 

IX CONGRESO INTERNACIONAL y XIV 

NACIONAL de PSICOLOGÍA CLÍNICA 
Santander / Espanha 

 R$                                       

8.380,80  

82 13472.54.33850.16082016 Suellen Neto Pires Maciel 
 IX Seminario Internacional Politicas de la 

Memoria 

Buenos Aires / 

Argentina 

 R$                                       

3.745,20  

83 
 

13503.54.39623.12082016 

Sylvana Karla da Silva de Lemos 

Santos 
 VII Congresso Brasileiro de Educação Especial São Carlos / São Paulo 

 R$                                       

1.723,46  

84 
 

13418.54.39963.09082016 
Tayane Medeiros de Oliveira 

2016 FALL GLOBAL CONFERENCE ON 

EDUCATION 
Riverside / EUA 

 R$                                     

10.000,00  

85 
 

13310.54.37061.06082016 
Tayse Tâmara da Paixão Duarte 

 XI CONGRESSO PANAMERICANO E 

IBÉRICO DE MEDICINA CRÍTICA Y 

TERAPIA INTENSIVA 

Porto Alegre / Rio 

Grande do Sul 

 R$                                       

2.743,60  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

86 13371.54.40189.09082016 Valdemir Pinto da Silva Junior  Visita técnica à Universidade da Letônia Riga / Letónia 
 R$                                       

9.194,90  

87 
 

13497.54.36692.12082016 
Vanessa Pilati Peixoto Jucá 

Visita Técnica ao Institute of Nanoscience of 

Aragón, Universidad de Zaragoza 
Saragoça / Espanha 

 R$                                     

10.000,00  

88 
 

13602.54.31642.17082016 
Vinicius Nogueira Guimarães  IV Congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Curitiba / Paraná 

 R$                                       

3.000,00  

 

Adelia de Araujo Silva 


